
Pag. 1/4 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE PER LA 

FRUIZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL “DOPO DI NOI – L- 112/2016”, 

RIVOLTI A PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE 

– NOMINA COMMISSIONE.    

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Politiche Sociali - Famiglia e Disabilità  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 90 del 07/03/2022  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 331 del 08/03/2022  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/4 
 

2 

 IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la legge n. 112/2016 recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità 

grave prive di sostegno familiare”; 

- il Decreto MLPS del 23.11.2016 che ha disciplinato i “Requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, 

cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare” ai sensi dell’art. 3, comma 2, della succitata legge n. 112 del 2016;  

 

Considerato che: 

       -      la Regione Abruzzo, con Deliberazione di Giunta n. 427 del 9.07.2021: 

● ha approvato il Programma degli interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse del 

“Fondo Dopo di Noi - annualità 2019” indicati nel relativo Allegato A; 

● ha stabilito che le risorse del predetto fondo, pari a € 1.239.810,00, sono ripartite e trasferite ai 24 

Ambiti Distrettuali Sociali in un’unica soluzione, sulla base della quota di popolazione residente nella 

fascia di età 18/64 anni; 

- con determinazione regionale n° DPG023/115 del 21.09.2021 sono state trasferite, agli Ambiti 

Distrettuali Sociali, le risorse del “Fondo 2019 per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive 

del sostegno familiare”; 

- all’ECAD 15 Pescara sono state assegnate risorse per complessivi € 110.416,68 – CUP 

C91B21005410001; 

 

Visti: 

- il Piano Sociale d’Ambito Distrettuale dell’ECAD 15 Pescara redatto in attuazione delle disposizioni 

nazionali e regionali in tema di organizzazione e gestione del sistema territoriale degli interventi e dei 

servizi sociali e socio-sanitari; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 817 del 5.11.2021 avente ad oggetto la “L. 112/2016 ‘Dopo di Noi’ – 

Atto Programmatorio Fondi 2019 e Fondi residui relativi a precedenti annualità”; 

  

Vista la determina dirigenziale n. 2222 del 07.12.2021 con la quale è stato approvato l’“Avviso pubblico per la 

presentazione di domande per la fruizione degli interventi previsti dal “Dopo di Noi – L. 112/2016”, rivolti a 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e il relativo modulo di domanda; 

 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato in data 10.12.2021 sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo 

Pretorio on-line e nella Sezione Avvisi Pubblici, e che il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato 

fissato alle ore 13,00 del giorno 07.01.2022; 

Evidenziato che il procedimento in questione fa capo al Settore Politiche per il Cittadino e Sistema Educativo – 

Servizio Politiche Sociali, Famiglia e Disabilità; 

 

Ritenuto, di dover procedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute; 

 

Dato atto che i compiti della Commissione non prevedono lo svolgimento di attività contemplanti valutazioni, 

bensì l’istruttoria riferita all’attribuzione di punteggi sulla base del possesso o meno di determinati requisiti. La 

valutazione delle istanze riveste, quindi, carattere strettamente “oggettivo”, per cui tali funzioni possono ben 

essere svolte da istruttori direttivi, proprio in base alle relative declaratorie di tali profili, contenute nel CCNL 

31.03.1999; 

 

Verificato che possono essere nominati componenti della Commissione istruttoria, in possesso di specifiche 

competenze ed professionalità, per esaminare correttamente il contenuto della documentazione richiesta 

nell’avviso, i seguenti dipendenti: 

 

 Presidente: Dott.ssa Laura Conte – Assistente Sociale – Cat. giuridica D;  

 Commissario: Dott.ssa Marilena Falini -  Istruttore Direttivo Contabile - Cat. giuridica D; 

 Commissario: Dott.ssa Teresa Gerarda Cappiello - Assistente Sociale -  Cat. giuridica D; 



Pag. 3/4 
 

3 

 Segretario verbalizzante:  Dott.ssa  Greta Massimi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Preso atto delle domande pervenute in risposta all’Avviso; 

 

Preso atto, inoltre, delle allegate dichiarazioni rese dal Presidente, dai Commissari e dal segretario verbalizzante 

in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Visti: 
- l’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- l’art.1 comma 41 della Legge n.190/2012; 

- il  D.lgs. n.39/2013; 

- gli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 30.03.2021; 

- Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pescara” adottato dalla Giunta comunale con 

delibera n. 1007 del 29.12.2021; 

  - l’art. 51 c.p.c.; 

 

Visti, altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

- la circolare del Segretario generale Prot. 34016 del 23.03.2015; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021 – prot. n. 25477, con il quale:  

- è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in 

quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

- è stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente sostituto per il 

Settore Politiche per il Cittadino, Arch. Francesco Chiavaroli, in caso di assenza o impedimento del Dirigente 

titolare; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati: 

 

1. di nominare la Commissione istruttoria delle domande pervenute relativamente all’“Avviso pubblico per la 

presentazione di domande per la fruizione degli interventi previsti dal “Dopo di Noi – L. 112/2016”, rivolti a 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, così costituita: 

 

 Presidente: Dott.ssa Laura Conte – Assistente Sociale – Cat. giuridica D;  

 Commissario: Dott.ssa Marilena Falini -  Istruttore Direttivo Contabile - Cat. giuridica D; 

 Commissario: Dott.ssa Teresa Gerarda Cappiello - Assistente Sociale -  Cat. giuridica D; 

 Segretario verbalizzante:  Dott.ssa  Greta Massimi; 

 

2. di precisare che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa né diminuzione di 

entrata; 

 

3. di specificare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Pescara e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione ‘Avvisi Pubblici’ e in quella di Amministrazione Trasparente nella sezione 



Pag. 4/4 
 

4 

‘Sovvenzioni Contributi Sussidi e Vantaggi Economici’;  

 

4. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 
 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


